²² iam PftbTeVmVoVp; om. CaMg; iamque Tc

²³ nutare MgPfTbTc; militare Ca

²⁴ occ- CaMgPfTcTeVm; conc- PhTb

²⁵ preleant Tc

²⁶ patrum CaMgTbTc; lacuna Pf

sicque reliquus clerus²⁷ et populus ad consensum nove electionis accedant, ut nimirum ne venalitatis morbus²⁸ qualibet occasione subripiat²⁹, religiosi³⁰ viri preduces sint in promovendi³¹ pontificis electione, reliqui autem sequaces. Et certe rectus³² atque legitimus hic electionis³³ ordo perpenditur, si perspectis diversorum patrum regulis sive gestis, etiam illa³⁴ beati predecessoris³⁵ Leonis sententia recolatur. Nulla, inquit, ratio sinit ut inter episcopos habeantur qui nec a clericis sunt electi³⁶, nec a plebibus expetiti³⁷ nec a comprovincialibus³⁸ episcopis³⁹, cum metropolitani iudicio consecrati. Quia vero sedes⁴⁰ apostolica cunctis in orbe terrarum prefertur ecclesiis, atque ideo super se metropolitanum habere non potest⁴¹, cardinales episcopi procul dubio metropolitani vice funguntur, qui videlicet electum antistitem⁴², ad apostolici culminis apicem provehunt⁴³. Eligatur⁴⁴ autem de ipsius ecclesie gremio, si reperitur idoneus, vel si de ipsa non invenitur ex alia assumatur, salvo debito honore et reverentia⁴⁵ dilecti filii⁴⁶ nostri Henrici⁴⁷ qui impresentiarum rex habetur et futurus imperator⁴⁸, Deo concedente, speratur, sicut iam sibi concessimus et successoribus illius qui ab hac apostolica sede personaliter hoc ius impetraverint⁴⁹. Quod si pravorum atque iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura, sincera atque gratuita electio⁵⁰ fieri in urbe non possit, cardinales episcopi cum religiosis clericis catholicisque⁵¹ laicis⁵², licet paucis, ius potestatis obtineant eligere apostolice sedis pontificem, ubi congruentius iudicaverint. Plane postquam electio fuerit facta, si bellica tempestas, vel

²⁷ rel. cl. MgPfTbTc; cl. rel. Ca

²⁸ morbus CaMgPfPhTc; moribus Tb

²⁹ -ipiat PfPhTbTe; -epat CaMgTcVp

³⁰ -iosi PfPhTbTe; -iosissimi CaMgTcVp

³¹ -endi CaPfPhTbTe; -enda MgTcVp. summi add. Tc, om. CaMgPcPfPhTb

³² certe rectus BdCaMgPaPcPfPkPwSbTcTeVmVp; certus PhTb; certe ritus Vn

³³ ele- CaMgPfPhTcVm; le- Tb

³⁴ illa MgPfTbTc; om. CaLb

³⁵ nostri add. TcVmVp, om. CaMgPfTbTe

³⁶ sunt el. CaMgPfTb; el. sunt Tc

³⁷ expet- MgPfTb?Tc; exped- Ca

³⁸ compr- CaMgPfTcVm; pr- PhTb

³⁹ -opis MgPfTbTc; -opi Ca

⁴⁰ sedes MgPfTbTc; sede Ca

⁴¹ hab. non pot. PfTbTcTe; non pot. hab. CaMgVp

⁴² el. ant. CaPfPhTe; ant. el. MgTbTc

⁴³ -unt PfPhTbTe; -ant CaMgTc

⁴⁴ Eligant Te

⁴⁵ rev. after Henrici Tc

⁴⁶ obsc. corr. Ca

⁴⁷ corr. fr. eHen- Tb

⁴⁸ -ori Te

⁴⁹ -int CaMgPfPhTcTeVm; -unt Tb. Hinc usque ad alium titulum add. in mg. Cb

⁵⁰ electio Tc

⁵¹ catholicisque CaPfTbTcTe; et catholicis Mg

qualiscumque hominum conatus, malignitatis studio restiterit, ut is⁵³ qui electus est, in apostolica sede iuxta consuetudinem intronizari non valeat, electus tamen sicut papa auctoritatem obtineat regendi sanctam Romanam ecclesiam, et disponendi omnes facultates illius, quod beatum Gregorium ante suam consecrationem⁵⁴ fecisse cognoscimus⁵⁵. Quod si quis contra hoc⁵⁶ nostrum decretum⁵⁷ sinodali sententia promulgatum per seditionem vel presumptionem aut quodlibet ingenium electus, aut etiam ordinatus seu intronizatus fuerit, auctoritate divina, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli⁵⁸ perpetuo anathemate cum suis auctoribus⁵⁹, fautoribus, sequacibus, a liminibus sancte Dei ecclesie separatus subiciatur, sicut antichristus et invasor atque⁶⁰ destructor totius christianitatis, nec aliqua super hoc audientia aliquando ei⁶¹ reservetur, sed ab omni ecclesiastico gradu in quocumque prius fuerat, sine retractatione deponatur. Cui quisquis⁶² adheserit, vel qualemcumque tanquam pontifici reverentiam⁶³ exhibuerit, aut in aliquo illum⁶⁴ defendere presumpserit, pari sententia sit mancipatus. Quisquis huius nostre decretalis sententie temerator extiterit, et Romanam ecclesiam sua presumptione confundere et perturbare contra hoc statutum tentaverit, perpetuo anathemate atque excommunicatione dampnetur, et cum impiis qui non resurgent⁶⁵ in iudicio reputetur. Omnipotentis scilicet⁶⁶ Dei Patris et Filii et Spiritus sancti contra se iram sentiat, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quorum presumit confundere ecclesiam, in hac vita et in futura furorem sentiat. Fiat habitatio eius deserta, et in tabernaculis eius non sit qui inhabitet. Fiant filii eius orphani et uxor eius vidua. Commotus amoveatur⁶⁷ ipse atque eius filii⁶⁸, et mendicent⁶⁹ et eiciantur de habitationibus suis. Scrutetur fenerator omnem

⁵² obsc. corr. Ca

⁵³ is MgPhTbTc; his CaPfTeVp

⁵⁴ suam cons. CaMgPfPhTcVm; ordinationem suam Tb

⁵⁵ -oscimus PfPhTbTeVm; -ovimus CaMgTcVn

⁵⁶ hoc MgPfTbTc; om. Ca

⁵⁷ nost. dec. CaMgPfTb; dec. nost. TcTe

⁵⁸ et add. Tc, om. CaMgPfTb

⁵⁹ auct- CaMgPfTcTe; act- Tb. et add. Ca, om. MgPfTbTc

⁶⁰ atque CaMgPfTcTe; et TbVp

⁶¹ ss Tb, om. Te

⁶² quisquis CaMgPfTb; si quis Tc

⁶³ -iam CaMgTbTc, -ia Pf

⁶⁴ illum CaMgPfPhTc; ipsum Tb

⁶⁵ ad vitam add. Tc, om. CaMgPfTbTe

⁶⁶ scilicet CaMgPfTb; om. Tc

⁶⁷ Comm. am. CaMgPfPhTcTe; Commoveatur Tb

⁶⁸ eius filii MgPfTe; fil. eius CaTbTc

⁶⁹ -ent CaPfTbTc; -et Mg

substantiam eius et diripiant⁷⁰ alieni⁷¹ labores eius. Orbis terrarum pugnet contra eum, et cuncta elementa sint ei contraria et omnia⁷² sanctorum quiescentium merita illum confundant, et in hac vita super eum apertam⁷³ vindictam ostendant⁷⁴. Observatores autem huius nostri decreti⁷⁵ Omnipotentis gratia protegat, et auctoritate⁷⁶ beatorum apostolorum⁷⁷ Petri et Pauli ab omnium peccatorum⁷⁸ vinculis⁷⁹ absolvat⁸⁰.

⁷⁰ -iant PfPhTbTe; -ient Mg; d. CaTc

⁷¹ omnes add. MgVp, om. CaPfTbTcTeVn

⁷² omnia CaMgPfTb; omnium BeGcTcVnVp. eum et cuncta – omnia ss Te

⁷³ corr. fr. op- Mg

⁷⁴ et in hac – ostendant in mg Ps²

⁷⁵ nostri dec. CaPfPhTcTeVoVp; modi dec. Mg; dec. nostri Dei Tb

⁷⁶ -tate] –tas Vp

⁷⁷ apost. CaMgPcPfTb; om. Tc

⁷⁸ pecc. CaMgPfTb; delictorum Tc

⁷⁹ -ulo Pa

⁸⁰ -at CaMgPfTbTe;-antur Aa; -atur Tc

¹Nicolaus episcopus sancte² catholice et apostolice Romane ecclesie³ huic decreto a nobis promulgato sicut superius legitur subscripti⁴. ⁵Bonifacius Dei gratia Albanensis episcopus subscripti⁶. ⁷Humbertus⁸ sancte⁹ ecclesie¹⁰ Silve Candide subscripti¹¹. ¹²Petrus Ostiensis ecclesie episcopus¹³ subscripti. Et ceteri episcopi numero lxxvi¹⁴ cum presbiteris et diaconibus subscripterunt.

¹ Item add. Tb, om. CaMgPfPhTcVp. Aa omits rest of cap.

² sedis Pa

³ eccl. after cath. Ph, before cath. Tb; et Rom. eccl. Be; eccl. Rom. CaPa; et Rom. GcTe; Rom. eccl. MgPfTcVp; Rom. Vm

⁴ -ipsi CaMgPfTb; -ipsit Tc; perscripti Te

⁵ Item add. Tb, om. CaMgPfTc

⁶ -si CaPfMgTe; -sit TbTc

⁷ Item add. Tb, om. CaMgPfPhTc

⁸ Humb- CaMgPaVp; Himb- Be; Gumb- DaVo; Gunb- GcPrVm; Ymb- LkPf; Amb- Mq; Hinb- Oa; Umb- PhQeTb; Hub- Rf; Hump- Tc; Imb- Te; Liub- Vn

⁹ Dei add. Mg, om. CaPfTbTc

¹⁰ Dei add. Vp

¹¹ -si CaPfMgTe; -sit TbTc

¹² Item add. Tb, om. CaMgPfPhTcTe

¹³ eccl. ep. PfPrTbTcTe; ep. eccl. CaMgVp; eccl. <ep.> Gc; ep. Ph

¹⁴ lxxvi CaGcMgPfPhQeRfTcTe; lxxvii Tb

¹*Stephanus papa*²

Quia sancta Romana ecclesia cui Deo auctore³ presidemus a plurimis⁴ patitur violentias, pontifice obeunte, que ob hoc inferuntur⁵ quia absque imperiali notitia et suorum legatorum presentia pontificis fit consecratio nec⁶ canonico ritu et consuetudine ab imperatore directi intersunt nuntii, qui scandala vetent fieri, volumus ut cum instituendus⁷ est⁸ pontifex, convenientibus episcopis et universo clero eligatur, ex⁹ presente¹⁰ senatu et populo, qui ordinandus est, et sic electus¹¹ ab omnibus¹² presentibus legatis imperialibus consecretur, nullusque sine sui¹³ periculo iuramenta vel promissiones¹⁴ aliquas, nova adinventione audeat extorquere, nisi que antiqua exigit consuetudo, ne vel ecclesia scandalizetur vel¹⁵ imperialis honorificentia minuatur.

D 23 c I to vinculis peccatorum absolvat, D 63 c 28: Stephanus papa. Quia sancta to end

¹ Stephanus – minuatur *om.* CePaPkOa

² Stephanus papa AdCaCbCcDaGcLbMgOdPcPhPrPtRfTb(*mg.*)TcTeVn; Ex decr. Steph. Pf; De eadem re (*Steph. papa as first words of text*) Vo

³ *ss* Ra²

⁴ plurimis CaMgPfPhTc; pluribus Tb

⁵ inf-] off- Vp

⁶ nec CaMgPf²PhTcVn; necnon PfTbTe

⁷ intuendus Te (*p.c.*)

⁸ est CaMgPfTcTe; sit PhTb

⁹ ex CaPfTbTe; *om.* MgTc

¹⁰ -ente CaMgPfPhTcTe; -enti Tb

¹¹ corr. *fr.* elatus Ra²

¹² vel hominibus *in mg.* Ra²

¹³ sui CaMgPfTc; sive Tc

¹⁴ promissiones Tc

¹⁵ vel MgPfTbTcTe; ex Ca; et Vp

2

[*Quorum vota debeant prevalere in electione Romani¹ pontificis*]². In decretis Simmachi³, cap. iii⁴

Si quod absit transitus pape inopinatus evenerit, ut de sui electione successoris non possit⁵ ante decernere⁶, siquidem in unum se⁷ totius inclinaverit ecclesiastici ordinis electio, consecretur electus episcopus. Si tamen, ut fieri solet, studia ceperint

¹ Romani BeGcLcMgPfVm; summi CePaTc

² *in mg.* AdBeCeDaGcPfPrSbTcTe²; *in text* MgMqPaVmVo; Quorum vota in electione Romani pontificis debeant prevalere *in mg.* Ca; *om.* LbOaPcPtRfTbVnVp

³ pape *add.* CaMgTbTdVnVo, *om.* BeDaGcLbPcPfPhPrTcTeVmVp

⁴ cap. iii *om.* PcRf

⁵ possit BeCaPfTbTcTe; possint MgVnVp

⁶ -ernere CaCbCcMgPfVm; -erni Tc; ut super placuit *add.* Brant

⁷ se Da²MgPfTbTcTe; *om.* CaDa

esse diversa, eorum de quibus certamen emerserit convincat⁸ sententia plurimorum, sic tamen ut sacerdotio careat qui captus promissione non recto iudicio de electione decreverit.

4L 2.3] D 79 c 10

⁸ convincat GcOaPfTbTcTeVmVoVp; vincat AdCaMg

3

¹*Ex libro Romanorum² pontificum qui dicitur diurnus³*

Profiteor diligentius et vivacius⁴ omnia decreta canonica predecessorum apostolorum⁵ nostrorum⁶ pontificum, que vel sinodaliter statuerunt et probata⁷ sunt confirmare⁸, et indiminuta conservare, et sicut ab eis statuta sunt in sui vigoris stabilitate custodire. Queque vel quosque condempnaverunt vel⁹ abdicaverunt, simili sententia condempnare et¹⁰ abdicare.

Ars. 713 fo. 139v] C 25 q 1 c 12 widely var.

¹ Professio apostolici consecrati *add. in mg.* Ca; Quid profiteri debeat apostolicus vel episcopus (vel presb' *add. and canc.* Pr) in consecratione *add. as rubric in mg.* Pr, *in text* Vm; Quod decreta canonica nostrorum predecessorum sint indiminuta *in mg.* SbTe²

² corr. fr. regum Ra²

³ Ex - (regum *add.* Vp) Romanorum pont. qui dicitur diurnus (divernus Vp) CaGcLnPcRfTcVmVpA; Ex libro pontific. Ad; Ex - Rom. pont. BeCbCeDaFcPaPf Ra²TbTe; Ex dec' R. pontificis Lb; Ex - Romanorum episcoporum MgVn; Ex libris Rom. pont. Mq; Ex libro Ro. pontificis PtSb; De professione Romani pontificis Vo; *om.* Ld

⁴ firmius Vp

⁵ -lorum BeGcPfTbTcTeVm; -olicorum CaMg; *om.* Vp

⁶ ap. nost. CaMgPfTbTeA; nost. ap. Tc

⁷ -ata CaMgPfTbA; -ati Tc

⁸ confirmare CaMgPfTcVnVmA; firmare PhTb

⁹ vel BeCaGcMgTbTcVmVoA; et RfPfQaTe

¹⁰ vel Pa

4

¹*Ex libro pontificum² qui dicitur diurnus³*

Nihil de traditione⁴ quam a probatissimis predecessoribus⁵ meis⁶ traditam et⁷ servatam⁸ reperi, diminuere vel mutare aut⁹ aliquam novitatem admittere, sed

¹ De eodem *add.* Vo

² dpont- Te

³ Ex - diurnus *AdBeCbCeDaGcLbMgPaPfPhPrPtPwSbTbTeVmVnVo; Ex libro Romanorum pont.-diurnus Ca; Ex libris pont. Mq; Ex eodem libro Pc; Item ex eodem Ra; Ex eodem libro i. ro. Rf; Item in eodem Tc; Ex libro pont. Vp. Urbanus papa cap. i (*cfc5*) *add. in text* Ca, *in mg.* Mg; Urbanus papa capit. i *in mg.* Ra²

⁴ de trad.] detractione RfSb

⁵ viris *add.* Mg, *om.* *CaPfTbTc

⁶ mei Te

ferventer ut eorum vere discipulus et sequipeda totis¹⁰ mentis mee¹¹ conatibus que tradita canonice comperio¹², observare¹³ ac venerari profiteor.

ID 4.197]

⁷ vel Vp

⁸ serv- *CaMgPfTbTeVo; observ- Tc; conserv- Vp

⁹ aut *GcPTbTe; vel BeCaMgTc; ad PrVm; an Vo

¹⁰ totis *CaMgPfTbTe; *om.* PcTc

¹¹ mee *CaCbMgPfPhTeVm; mee totius PcTc; *om.* Tb

¹² -erio *CaPfTbTc; -erior Mg

¹³ observatione Ca (observare *in mg.* Ca³)

5

*[In quibus ordinibus debeant eligi quilibet episcopi]¹. Ex Beneventana² sinodo,
Urbanus papa³ cap. i⁴*

Nullus in episcopatum⁵ eligatur⁶, nisi qui in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus, diaconatus, presbiteratus⁷. Hos siquidem⁸ solos primitiva legitur ecclesia⁹ habuisse. Super his solis preceptum apostoli habemus¹⁰. Subdiacones vero quia¹¹ et ipsi altaribus administrant¹², opportunitate exigente, concedimus, sed rarissime si tamen spectate sint religionis et scientie. Quod ipsum non sine Romani pontificis vel metropolitani licentia¹³.

ID 5.72b] D 60 c 4

¹ *in mg.* AdBeCaCeDaGaGcLdLjLnMgPfPrSbTcTe², *in text* LmMqPaVmVo (*adding v*); *om.* CbLcLfOaPcPtTbVnVp. ii *add. in mg.* Be

² -ana *BeLbMgOaPfTbTcTeVm; -ano CaLd; -endata Rf

³ Urb. papa (II *add.* Vp) BeCbLbLdLfLjLmPfRfTbTeVmVoVp; Urbani pape MqPt; *om.* Tc

⁴ Ex - i CbGcLbMqOaPfPtRaRfTbTcTeVmVp; *om.* CaCcMg(*cfc 4*)Vn; Ex - sin. Ca; Ex Ben. - papa BeLd. ii *add. in mg.* Be²

⁵ episcopatum CaMgPfRfTbTcTe; episcopum CaDaVp; vel episcopum *add. ss* Mg²

⁶ eli- *BeCaCbCcLdLfLjMgPh²PtTcVmVoVp; deli- LmPfQeTb; dili- Te

⁷ -atum -eratum Te

⁸ siquidem *BeCaCbMgPfPtTbTcVmVp; quidem Lf

⁹ prim. leg. eccl. *BeCaCbGcLdLfLjLmMgPfPtTbTeVmVo; prim. eccl. Cc; leg. prim. eccl. Tc; prim. et leg. Vp

¹⁰ ap. hab. *BeCaCbCcLdLfLmMgPfTbVm; hab. ap. Tc

¹¹ *ss* Cc

¹² administrant *CaCbGcMgPfPtTbTcTeVo; ministrant BeLfVp

¹³ vel met. lic. AdBdCaCbEgLgMgOaPfPkPwSeSITcTeVmVoVp; vel met. lic. fiat BePtTf; lic. vel met. PhQeTb; vel met. fiat lic. Ra; firmiter fieri permittimus *add.* Brant, cf Gratian

6

[Si plures elegantur, quis cui¹ debeat preponi]². In decretis Leonis pape³, cap. v⁴

Cum de summi sacerdotis⁵ electione tractabitur, ille omnibus preponatur quem cleri plebisque consensus concorditer postularint⁶, ita ut si in alium fortasse partium⁷ se vota divisorint, metropolitani iudicio, is alteri preferatur qui maioribus et⁸ studiis iuvatur et meritis, tantum⁹ ut nullus invitis et non potentibus ordinetur, ne plebs invita episcopum non optatum aut contempnat aut oderit et fiat minus religiosa quam convenit, cui non licet habere quem¹⁰ voluit¹¹.

4L 2.27; ID 5.347] D 63 c 36 begins Si forte quod nec reprehensibile nec inreligiosum iudicamus vota and ends at aut oderit.

¹ cui CaPfTc; om. Mg

² in mg. AdBeCaCeDaGcLdLn(*partly illeg.*)MgPfPrSbTcTe²; in text MqPaVmVo; om. LbPcPtTbVn

³ pape CaLbPfRfTeVo; om. AdBeCbGcMgPaPrTbTcVmVn

⁴ cap. v om. Lb

⁵ sacerdotis *BdCeGcPaPc²PfPhPkPqPrRfSbTbTcTeVmVn; pontificis AdBeCaDaMgPcPwTf

⁶ -arint *PfTcTe; -averint BeCaGcPrVmVo; -averit MgPhTb

⁷ alium (aliam GcPhPr) fort. partium AdBeCbCeGcMgMqPaPfPhPrRa²TcTfVo; alium partium Ca; aliam fort. partem Tb; aliam forte partium RaVm; aliam fort. personam ID

⁸ et *Gc²PfPhTbTe; om. CaMgTc

⁹ tantum *GcPfTbTcTe; tamen CaMg

¹⁰ quem CaGcMgPfTcTeVmVn; quod PhQeTb

¹¹ nol- Pa

7

[Quod¹ clerus episcopum sibi² non de altera, sed de sua eligat ecclesia, nisi dignus in sua³ non inveniatur]⁴. In decretis Celestini, cap. v⁵

Nullus invitis detur episcopus, cleri, plebis et ordinis consensus et desiderium requiratur. Tunc alter de⁶ altera eligatur ecclesia si de civitatis ipsius⁷ clero cui⁸ est episcopus ordinandus⁹ nullus dignus, quod evenire non credimus, potuerit¹⁰ reperiri. Primum¹¹ enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis¹² ecclesiis merito¹³

¹ De Vo

² sibi CaMgPfVm; om. PaTc

³ in sua CaPfTcVm; om. Be; infra Mg

⁴ in mg. AdBeCaDaGaGcLdLn(*partly illeg.*)PfPrMgSbTcTe²; in text MqPaVmVo; om. CeLbOaPcPtTbVnVp

⁵ cap. v BeCaCbGcLbPfPhSbVmVoVp; pape cap. xvii MgVm; pape cap. v OaTb; cap. cv Rf; pape Tc; cap. decimo Te

⁶ ss Ca

⁷ civ. ips. *MgPfTbTc; ips. civ. Ca

⁸ cui *Be²CaPfTbTc; cuius Mg

⁹ est ep. ord. GcTcRaVm; ep. est ord. AdBeCaMgPfTeVp; ep. ord. Oa; est ord. ep. PhTb; ep. est ordinatus Vo